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ВВЕДЕНИЕ

Общественные явления на Ближнем Востоке так или иначе оказываются

связанными со сферой межконфессиональных отношений. При этом явления не

обязательно обусловлены заметными изменениями в этой сфере, которые, в

свою очередь, не всегда сводятся к обострению взаимоотношений. Ближнево-

сточные религиозные общины целесообразно рассматривать в качестве аспекта

социальных отношений вообще – динамичных и многоплановых. Они обладают

определенной инерцией, особенно в условиях традиционных обществ региона.

В настоящее время, тем не менее, все больше говорят о глубоких социальных

трансформациях в ближневосточных социумах, связанных как с продолжаю-

щимися уже десятилетия процессами, так и сравнительно новыми феноменами.

Ведущим направлением изменений в Ближневосточном регионе становится

универсализация явлений, которая по-разному проявляется как в религиозной

жизни общин и их взаимоотношениях, так и влияет на общественно-

политический и экономический региональный контекст. Универсализация

включает в себя и элементы проявлявшейся на Ближнем Востоке и в Северной

Африке глобализации1, и сближение моделей социальных трансформаций, и

нарастающие синкретизм и глобальная общность массовой культуры, и объ-

единительные тенденции в религиозной области (как экуменизм, так и распро-

странение культурно-выхолощенных «харизматических» движений2).

В оценках значения религиозной составляющей общественных измене-

ний прослеживаются значительные расхождения. Они бывают вызваны разны-

1 См.: Труевцев К.М. Глобализация и арабский мир: до и после двух волн турбулентности / Отв. ред.

В.А. Кузнецов. М.: ИВ РАН, 2020.
2 См.: Следзевский И.В. Десекуляризация мирового сообщества как источник напряженности в

международных отношениях и мировой политике // Контуры глобальных трансформаций: политика,

экономика, право. 2018, Т. 11, № 4. С. 30–45; Idem. Борьба за истинную веру: религиозная революция

в Черной Африке // Религия и общество на Востоке. Вып. IV (2020). С. 127–161.

6

ми акцентами на многочисленных тенденциях, которые имеют разные, подчас

встречные направления. Социальная роль религии оценивается многими как

убывающая, ее замещает секуляризм и даже либертатизм (освобождение от

якобы отживших норм этической регуляции)1. Иные полагают, что религиоз-

ный фактор в своем новом (как его называют, постсекулярном) изводе, напро-

тив, все больше доминирует в арабском мире, и делают выводы о религиозных

аргументах в проявлениях региональной конкуренции в политико-

экономической сфере (суннито-шиитские противоречия в целом, а также более

узко: усложнение проблематики суннито-алавитских взаимоотношений, борьба

ваххабитов с хуситами и т.п.).

Безусловно, на слуху исламистский дискурс террористических организа-

ций, а также экстремистов разных толков, и зачастую этот псевдорелигиозный

дискурс затеняет проблематику обычной борьбы за власть разных кругов (от

националистических до универсалистских, от мотивированных интересами

своих религиозных общин до движимых чисто светскими мотивами).

Напряженный поиск религиозных факторов конфликтов может уводить

исследователя в сторону от выявления вполне тривиальных причин (экономи-

ческой конкуренции, политического соперничества и т.д.) проблемных ситуа-

ций разных масштабов на Ближнем Востоке. Тем не менее, важнейшим для

рассмотрения остается факт тесной связи религиозного самовосприятия членов

конфессиональных общин и их политического участия, отстаивания своих прав

в том, что касается доступа к социальной поддержке, образованию, здравоохра-

нению, возможности трудоустройства, реализации предпринимательских ини-

циатив и вообще, прав на активное участие в экономической жизни.

У такой конфессиональной привязки есть множество противников, кото-

рые считают, что связь принадлежности к определенной общине с политиче-

1 Еще полтора столетия назад русский мыслитель К.Н. Леонтьев подмечал набиравшее силу

движение к «эгалитарной разнузданности». Это емкое выражение подразумевает, в первую очередь,

выхолащивание этических традиций.
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скими правами и социальными возможностями противоречит принципам рав-

ноправия и народовластия, что она абсолютно не соответствует нынешнему

уровню общественного сознания. Это находит свое отражение в предлагаемых

мерах по устранению элементов политического конфессионализма (таифийя),

в частности таких, как квотирование в органах государственного управления на

основе вероисповедания.

Особенно эмоционально эти идеи выражались в разгар широкой про-

тестной волны, захватившей Ливан с октября 2019 г. Они же легли в основу

требований участников социальных протестов по всей стране. Солидаризация

представителей разных религиозных общин во имя общих целей показала,

насколько реальные хозяйственные и общественные проблемы граждан для них

важнее пресловутого замыкания во внутриконфессиональных границах,

насколько политическая конкуренция их конфессионально-партийных предста-

вителей увела ливанскую политическую арену далеко в сторону от народных

требований справедливого политического участия.

В последние годы разные научные направления, хотя и каждое по-своему,

но важное значение придают самовосприятию, или идентичности социальных

групп, разница в которой обуславливает многое в общественном сознании

населения отдельного национального государства1. Идентичность имеет разные

уровни, накладывающиеся друг на друга или сталкивающиеся между собой: ре-

гиональная (например, ближневосточная), общенациональная (например, араб-

ская, еврейская, курдская), страновая, религиозно-конфессиональная, племен-

ная, локально-общинная и даже клановая. На протяжении десятков лет суще-

ствования независимых государств Ближнего Востока происходят изменения в

элементах, составляющих идентичность жителей региона, что влияет, в свою

очередь, на взаимоотношения как между конфессиональными общинами, так и

внутри них.

1 См.: Ближний Восток: политика и идентичность / под ред. И.Д. Звягельской; ИМЭМО им. Е.М.

Примакова РАН. М.: Аспект-Пресс, 2020. 334 с.
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Изучение в историческом ключе ближневосточных реалий, связанных так

или иначе с отношением друг к другу религиозно-конфессиональных общин и

их членов, сегодня особенно актуально. Причины многих нынешних противо-

речий коренятся в событиях прошлых лет, иногда весьма отдаленных от нас.

Например, невозможно понять амбиции усиливающейся шиитской общины

Ливана без обращения к тому времени, когда ливанские шииты безуспешно

требовали справедливого распределения бюджетных средств на развитие своих

отсталых во многих отношениях районов (40-е годы ХХ в.). Сложно также

установить степень остроты проблемы сокращения на Ближнем Востоке хри-

стианских общин сегодня, если не принимать во внимание документальные

свидетельства самого начала 60-х годов ХХ в., где эта проблема уже звучала – в

связи с эмиграцией или падением их политического статуса. Острейший вопрос

мусульманского экстремизма, борьба с которым обусловила развитие регио-

нальной ситуации в последние годы, также зародилась многие десятилетия

назад, так что без обращения к его корням, к истории противодействия ему не-

возможно верно оценить подпитывающие проблему факторы – для того, чтобы

работать с причинами, а не следствием.

Актуальность представляемого исследования обусловлена той несо-

мненной взаимосвязью, которая существует между нынешними ближневосточ-

ными реалиями и явлениями в области межконфессиональных отношений,

имевшими место в ХХ в., и которая раскрывается на протяжении всей работы.

Предложенный автором комплексный подход и его применение для оценки со-

циально-политических явлений в современных Сирии и Ливане вполне вписы-

вается в русло пристального внимания к этим странам со стороны ведущих ми-

ровых держав и международных организаций в контексте подъема религиозно-

го активизма. Непосредственное участие российских ВКС в установлении без-

опасности в Сирии и активная позиция российских компаний в деле участия в

экономических проектах в Ливане требуют адекватного представления о соци-
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альной ситуации и возможных рисках, связанных с конкуренцией разных соци-

альных сегментов, в том числе конфессиональных общин.

Особенную остроту вопросу придает религиозный экстремизм и терро-

ризм в религиозном обличии. В этом моменте тема работы обусловлена необ-

ходимостью научного подхода к проблеме экстремизма в связи с задачей обес-

печения безопасности нашей страны. Исторический анализ религиозного фак-

тора и вообще межконфессиональных отношений в Сирии и Ливане способ-

ствует формированию требуемого адекватного представления о причинах рели-

гиозного экстремизма, его движущих силах, социальной базе, возможных по-

следствиях и эффективных мерах его предотвращения.

Кроме того, беспристрастный взгляд на исторические события ХХ века,

подкрепленный внимательным прочтением множества исторических докумен-

тальных свидетельств, может являться надежным щитом против той политиче-

ски обусловленной риторики и пропагандистских ходов, которые призваны

обосновывать военные инициативы внешних сил или же подкреплять полити-

ческие проекты, идущие вразрез с глубинными интересами самих сирийцев и

ливанцев.

Все перечисленные моменты определяют высокую актуальность пред-

ставляемого исторического исследования, даже несмотря на то, что его верхняя


[…]


кабадаев, кварталов и конфессий». См.: Johnson M. Class and Client… P. 220.
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ся при таком подходе до одного из аспектов социальных связей, безотноситель-

но вопроса вероисповедания.

Незаслуженно обойденным вниманием является огромный пласт разрабо-

ток в области теории социальных движений. Эта методологическая парадигма с

успехом применялась к разным сообществам арабского мира, например, магри-

бинским и египетским исламистам1. С учетом транснациональной боевой ак-

тивности многих ближневосточных исламистских групп, видимо, назрела по-

требность применения этих теорий к странам Машрика.

В качестве весьма перспективного подхода к описанию межконфессио-

нальной конкуренции и даже конфликтности может быть предложен миметиче-

ский метод. Глубокий антрополог и религиовед Рене Жирар выносил конку-

ренцию социальных групп в область символического2. Эта теоретическая по-

сылка оказывается особенно работающей в применении к сегментам, действия

которых обусловлены религиозным сознанием. Миметический метод может,

под своим особым углом зрения, описывать конкуренцию (в том числе полити-

ческую) конфессиональных общин. Казалось бы, далекий от практики подход

способен, тем не менее, служить поиску гармонизирующих решений. В частно-

сти, миметическая деконструкция логически приводит к целесообразности вы-

явления общего объекта сопротивления, снимающего на время внутреннее со-

циальное напряжение (миметическое соперничество). А это значит перенесение

акцентов анализа с внутренних и особенно внешних конфликтогенных факто-

ров на внешние объекты коллективного действия социальных сегментов, дока-

1 Kurzman, Charles. Social Movement Theory and Islamic Studies // Islamic Activism: A Social Movement

Theory Approach / ed. by Quintan Wiktorowicz. Bloomington – Indianopolis: Indiana University Press,

2004. Р. 294–295.
2 Он писал, что в определенный момент «люди оказываются настолько одержимы своими

соперниками, что теряют из виду предмет борьбы и концентрируют все свое внимание и весь свой

гнев друг на друге. И поскольку заимствование объекта чужого желания уступает место

заимствованию ненависти конкурента в борьбе за этот объект, мимесис обладания уступает место

мимесису антагонизма». См.: Жирар, Рене. Миф ли Евангелие? / Пер. с англ. А. Фоменко. URL:

http://art1.ru/shkola/mif-li-evangelie-1.
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завшее в истории свое консолидирующее влияние на общегосударственном

уровне1.

Очень существенным следует признать социокультурное направление ис-

следований межконфессиональных отношений. Речь идет не столько о сравни-

тельном анализе общинных культур и возможности сближения их политиче-

ских аспектов, сколько об общенациональных трендах развития политической

культуры, форматах их демократической регуляции. Интересные идеи в этом

направлении продвигал отечественный философ и культуролог В.А. Подорога,

определяя политическое как относящееся более всего к «стратегии знания»2.

Особенно актуально такое направление получает в связи с небывало широкой

протестной волной в Ливане 2019–2020 гг., фактически захлебнувшейся под

разобщающими действиями «традиционных» (конфессиональных) ливанских

партий. Основное требование протестующих – деконфессионализации ливан-

ской политики – было не в последнюю очередь нивелировано стратегией «но-

вого знания» (форматирования информационно-коммуникативного простран-

ства), позволившей политической культуре остаться на прежних «консоцио-

нальных» позициях3, а старому политическому клубу сохранить свои активы.

1 См., например, выше подраздел о влиянии на сирийское и ливанское общества известий о Победе

1945 г.
2 Например, рассуждая о Франции после событий 1968 г. он писал: «…размежевание культурного

пространства нарастает, начинает влиять на систему высшей школы, массовые коммуникации и

стратегии образования… Теперь не традиционное университетское образование открывает доступ в

высшие эшелоны власти, а то, что получено в “больших школах” (Высшая административная школа

(ЭНА) и Высшая политехническая школа). Эти школы дают не столько знания, сколько умение

властвовать; они готовят чистых функционеров политической и промышленной бюрократии.

Правящая власть не только быстро восстановила утраченные позиции, но и намного улучшила их».

(Подорога В.А. Апология политического. М.: ГУ ВШЭ, 2010. С. 272–273).
3 Да и само протестное движение так и не предложило новой модели взаимодействия между

общинами на поле политического участия. Оно не выдвинуло ни нового исторического субъекта, ни

новой концепции соучастия в рамках государства столь разных общинных культур. Другой русский

философ, В.В. Бибихин, говорил еще в 1989 г.: «Называя общину, общество миром, наш язык ставит

опыт мира в связь с нашим отношением к другим людям… Почему присутствие другого, с которым я

не обязательно согласен, только и делает возможным опыт согласия? Язык, называющий общину и

общество миром, заставляет думать о том, что крики улицы и рынка не только не мешают согласию,

но наоборот, оказываются условием для него, – если его искать там, где оно по-настоящему только и

может быть, в событии мира». (Бибихин В.В. Мир. Томск: Водолей, 1995. С. 125–126). Не подходит

ли эта мысль под философское обоснование «консоциации»? В любом случае, ощущается недостаток

465

Развивающиеся в XXI в. явления в сирийском и ливанском социумах

продолжают нуждаться в пристальном внимании к межконфессиональным от-

ношениям. Их анализ может осуществляться в подмеченных или каких-то иных

направлениях, но должен вестись вкупе с процессами в смежных областях об-

щественной жизни – политической, культурной, идейной, экономической и, ко-

нечно, религиозной, что особенно востребовано в связи с усилившейся интер-

национализацией и экуменизацией ближневосточных конфессий. Продолжение

же исследований нашей темы в историческом ключе насущно и, по всей веро-

ятности, будет оставаться высоко актуальным в ближайшей перспективе.

спокойной и вдумчивой рефлексии концепций этого ряда со стороны самих ливанских мыслителей –

пусть и в условиях современного тяжелого кризиса.
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