ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Доктора исторических наук, профессора, профессора кафедры Востоковедения Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации» Сапроновой Марины Анатольевны на диссертацию Сарабьева Алексея Викторовича на тему: «Проблемы межконфессиональных отношений в Сирии и Ливане (с начала периода независимости до конца XX в.)» по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новое и новейшее время) на соискание учёной степени доктора исторических наук

Диссертация Сарабьева Алексея Викторовича представляет собой комплексное исследование межконфессиональных отношений в Сирии и Ливане, актуальность которого продолжает возрастать в связи с неухаживающими конфликтами на Ближнем Востоке, в которых одной из составляющих неизменно является религиозный фактор, влияние которого на разные стороны арабского общества изучено, в целом, достаточно хорошо в отечественной и зарубежной литературе. Однако, анализ этого фактора через призму социально-политических процессов в арабском обществе, предпринятый в диссертации А.В. Сарабьева, представляется новаторским, т.к. позволяет по-иному взглянуть на роль религии, выявить связь религиозного самовосприятия в политике и социальных проблемах, понять глубинную суть конфликтных ситуаций, переосмыслить некоторые прежние представления и оценки российских исследователей конфессиональной проблематики, обогатить нюансами уже достигнутые научные результаты по данной проблеме и отойти от стереотипных обобщений конфессиональных проблем сирийского и ливанского обществ. В частности, с детальной проработкой и обновленным подходом рассматривает автор вопрос о «взрывном потенциале», которым обладает религиозное многообразие

обществ региона, и которое может оказать деструктивное воздействие на социальные и межгосударственные отношения.

В научный оборот данной диссертацией впервые вводятся новые документы. Более того, важно отметить методологическую новизну работы. Автор показывает алгоритм применения метода исторической деконструкции (с.83-93), что далеко не всегда можно встретить в исторических исследованиях, и доказывает, что социологические теории (в частности, депривационная теория) могут служить удобным инструментом исторического анализа (хотя и не могут вскрыть всего спектра межконфессиональных отношений).

Выводы, сделанные в диссертации являются обоснованными и достоверными, что вытекает, как из обширной источниковой базы, на основе которой написано диссертационное исследование (включая архивные документы), так и применением междисциплинарных методов исследования: историко-генетического, структурного анализа, приема деконструкции, а также других методик из смежных с историей дисциплин (культурологии, социологии, религиозной философии), способствовавших реализации авторского замысла (в частности, периодизации социальных отношений). Более того, как отмечает сам автор на с. 19, полученные им результаты «верифицируются документами», где применялись совершенно другие подходы, преследовавшие практические цели.

Структура диссертации является логичной, позволяет всесторонне рассмотреть широкий круг вопросов, касающийся исследуемой проблемы, и помогает решить все поставленные во введении задачи.

Первая глава носит концептуально-теоретический характер и рассматривает межконфессиональные отношения как фактор социально-политических изменений. Последующие главы (2, 3 и 4) построены по хронологическому принципу и последовательно рассматривают межконфессиональные отношения в двух странах в 1940-1960-е годы; в 1970-

е годы и в последней четверти XX века.

Автор проводит комплексный анализ взаимосвязи религиозного фактора с социально-политическими, идеологическими и внешнеполитическими процессами, такими как: разница в видении будущего государственного устройства (с.96); антизападные настроения (с.103) и победа над европейским фашизмом (с.108); палестинская проблема (с.123) и ливанский кризис 1958 г. (с.141); ожидания восстановления социальной справедливости (с.135); приверженность разным социально-политическим идеям (с.150); внешние факторы «разогрева» межконфессиональных отношений (с.176); межплеменная конкуренция (с.237) и др., что позволяет проследить генетическую связь внутренних общественных и внешнеполитических условий в разные исторические периоды с обострением межконфессиональных отношений. Делается справедливый вывод, что «на пути выстраивания отношений христиан и мусульман в обеих странах оказывалось множество препятствий, коренящихся в самых разных областях: кланово-племенных отношений, политических убеждений и идеологических предпочтений, хозяйственных связей и экономической зависимости, культурнообразовательных контактов с Западом и вообще многопланового зарубежного влияния» (с.150).

Важным является тот факт, что анализируются не только проблемы межконфессиональных отношений в Сирии и Ливане, но и взаимоотношения по границам их основных конфессиональных общин (глава 3), что ранее не являлось объектом изучения в научной литературе. Автор выявляет «межобщинные зоны напряжения» (с.152), чему способствует метод разделения исторических процессов на составные элементы, чтобы путем такой исторической деконструкции лишить эти явления их обобщенных стереотипных характеристик, однозначно относящих их к фактам межконфессиональных столкновений.

Диссертацию отличает взвешенность подходов и самостоятельность в

оценках важнейших событий в Сирии и Ливане. Проведенному диссертационному исследованию присуща научная глубина, творческий подход к изучению современных исторических, религиозных и общественно-политических явлений. Работа свидетельствует об эрудиции автора, его прекрасной исторической и востоковедной подготовке.

Диссертационная работа А.В. Сарабьева насыщена богатейшим фактическим материалом, что подчеркивает глубину авторского анализа и широту спектра проблем, поднятых автором, который является известным в кругах отечественных востоковедов исследователем, автором многих серьезных научных публикаций, посвященных современному общественно-политическому развитию арабских стран.

Практическая значимость такого рода исследования состоит, прежде всего, в том, что оно способствует изживанию поверхностного взгляда на политические процессы в арабских странах и в конфессиональных общинах, нацеливает на глубинное и адекватное понимание подлинной сути происходящих там процессов, от которого неотделимы оперативность, эффективность и тактическая маневренность внешнеполитических акций в отношении данных стран. Более того, диссертация разоблачает многие стереотипы, ведущие, зачастую к идее ревизии колониального раздела территории Ближнего Востока, и нацеливает на утверждение идеи целостности ближневосточных государств.

Диссертация может быть полезна для российских государственных структур, имеющих отношение к внешнеполитической деятельности, а содержащийся в диссертации фактический и документальный материал может применяться в учебном процессе и при разработке новых учебных курсов и программ для студентов, обучающихся по программам и направлениям «Востоковедение», «Зарубежное регионоведение», «Международные отношения».

Автореферат в полной мере отражает содержание и основные выводы

диссертации.

Диссертационное исследование А.В. Сарабьева выполнено на высоком научном уровне. Отмечая очевидные достоинства диссертации, считаю необходимым сделать ряд критических замечаний:

1) Рассматривая противоречия между религиозными общинами, вызванные, по справедливому мнению автора «политическими сдвигами», «региональной или даже общемировой повесткой» (с.11), автор не уделяет должного внимания вопросу о проводимой элитами этих стран конфессиональной политики, а также об их экономической базе. В п.1 второй главы («Наследие французского мандата» и во всей главе) автор основной акцент делает на внешнем влиянии на конфессиональные общины Сирии и Ливана в ущерб рассмотрению их социально-экономического состояния. Вывод о том, что «события середины 40-х годов в Сирии и Ливане представляли собой типичный передел сфер и форм влияния, в то время как протесты населения и их вооруженное сопротивление были досадной помехой в постколониальных планах» (с.125) сделан абсолютно справедливо, между тем, за рамками исследования остаются те изменения, которые происходили с самими миноритарными общинами, занимавшими совершенно разные ниши в социально-экономической структуре общества (феллахи, банкиры, землевладельцы и т.д.), и в частности, процесс формирования будущей сирийской армии, которая в дальнейшем станет самостоятельным внутривнутриполитическим актором. В этой же главе автор приводит примеры, которые показывают, что среди мусульман в середине XX в. наблюдалось недовольство их положением, в частности, о «имевшихся перекосах, допускаясь правительством в пользу ливанских христиан» в сфере экономики (с.131). При этом автор, как видно из текста, сомневается в этих претензиях, употребляя слово «якобы», но в дальнейшем не подтверждает и не опровергает данные примеры, что не проясняет вопрос о реальной финансово-экономической поддержке/не поддержке тех или иных

конфессиональных общин со стороны западных государств. То же касается и других рассмотренных периодов: на с. 297 автор рассуждает о «мощных сближающих факторах» (противодействие Израилю) конфессиональных общин Сирии и Ливана в сложный период нахождения в Ливане сирийских войск, не акцентируя внимание на развитии тесных экономических связей и появлении новых экономических интересов, сближающих разные группы. Говоря о возвышении алавитов, представляется, что также надо учитывать экономический фактор и объективный рост благосостояния «алавитского» средиземноморского побережья, который стал возможен благодаря росту внешней торговли, развитию инфраструктуры, благоприятным природно-климатическим условиям и др., в то время как суннитские области страны испытали на себе неоднозначное влияние экономической политики властей. Средние и бедные слои суннитских городов центра и северо-востока Сирии были наиболее маргинализированным элементом сирийского общества и не получали в достаточной степени поддержки государства, что привело к существованию в их среде значительного протестного потенциала и их активному участию в оппозиционном движении (автор связывает этот протест с деятельностью «Братьев-мусульман» (с.225)). Суннитская бизнес-элита, напротив, была привлечена властью на свою сторону, составив экономическую основу режима в главных городах;

2) На с. 206 автор говорит о «сирийском парадоксе» – сохраняющейся по сей день второстепенности голоса суннитского большинства в решении ключевых вопросов управления, безопасности и военно-стратегического планирования». Этот тезис представляется спорным, как и «алавитский» характер верховной власти» (с.368), т.к. в стране существовало определённое разделение функций и полномочий между главными мусульманскими общинами. Так, большинство членов правительства страны и ПАСВ, обладавшей монополией на политическую и культурно-идеологическую деятельность в государстве, являлись

представителями суннитской общины, которые были представлены и в правительстве - от экономического блока до внешнеполитического. В партии сунниты составляли около 2/3 рядовых членов партии и около 70% членов её Регионального командования, их влияние было определяющим и в сети связанных с партией общественных институтов, поэтому данная община являлась ключевой в формировании управленческого класса САР и именно её представители составляли основу государственной машины. Они же являлись основой и бизнес-элиты Сирии. Выходцы из алавитской общины, в свою очередь, составляли абсолютное большинство руководителей спецслужб страны и осуществляли, таким образом, «контрольно-надзорные» функции в отношении как общества, так и органов власти, обеспечивая стабильность существующего режима. Этот вопрос проработан в научных работах, в частности, в диссертации Н.С.Кожемяки «Социально-экономическое и политическое развитие мусульманских общин Сирии 1970-2010 гг.» (где на большом массиве фактологического материала доказано, что система государственной власти в САР в 1970-2010 гг. не подпадает под определение исключительно «алавитской» и характеризуется вовлечённостью основных групп мусульманского населения страны);

3) Поскольку текст диссертации довольно большой (496 с.), насыщен многими фактами, цитатами и примерами, зачастую логика рассуждений автора теряется, поэтому работа только выиграла бы, если после каждой главы были бы даны промежуточные итоги/выводы;

4) Другие замечания технического характера: требует пояснения употребляемое в диссертации определение «религиозно-конфессиональные» отношения (гл. 1). Принято считать, что «конфессия – это вероисповедание в рамках определенного религиозного учения» (далее, в названии работы и 3 главе автор говорит о «межконфессиональных отношениях»); С.10 – «объект исследования – конфессиональные общины» (пояснить, какие?); в историографическом обзоре (с. 22-26) при упоминании фамилии автора,

необходимо делать сноску на саму работу (давать ее библиографическое описание); представляется неудачным формулировка «Ожидания и реалии мусульмано-христианских отношений», вынесенная в название параграфа (с.126); список использованных источников и литературы принято нумеровать, так же, как и параграфы работы; С.467 – некорректно деление документов на «опубликованные» и «официальные»; «литературу», «диссертации», «периодику» и «интернет-ресурсы» в списке литературы принято оформлять отдельно.

5) Было бы желательно отдельно сформулировать выводы, выносимые на защиту, т.к. отдельные пассажи заключения работы повторяют ее введение.

Тем не менее, следует отметить, что вышеуказанные замечания не зачеркивают научные достоинства диссертации А.В. Сарабьева и не умаляют значения поистине гигантского объема работы, выполненного диссертантом. К тому же замечания носят дискуссионный характер и могут быть объектом научного обсуждения и полемики.

В итоге можно констатировать, что диссертация Сарабьева Алексея Викторовича подготовлена с учётом достигнутых современной исторической наукой знаний, основана на широком круге источников, является самостоятельным, комплексным, завершённым научным исследованием, в котором в рамках единой тематики затронут широкий круг проблем, имеющих важное теоретическое значение, получен ряд новых интересных результатов, которые можно охарактеризовать как определенный вклад в историческую науку.

Диссертационная работа «Проблемы межконфессиональных отношений в Сирии и Ливане (с начала периода независимости до конца XX в.)» отвечает требованиям, сформулированным в п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 с изм. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №

335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а её автор, Сарабьев Алексей Викторович, заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (Новое и новейшее время).

Официальный оппонент:

Сапронова Марина Анатольевна -
доктор исторических наук (07.00.03 –
Всеобщая история), профессор,
профессор кафедры Востоковедения
Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Московский
государственный институт международных
отношений (университет) Министерства
иностраннных дел Российской Федерации»
(МГИМО МИД России)

г. Москва, 119454 проспект Вернадского, 76

8 (495) 229-41-38

E-mail: m.sapronova@inno.mgimo.ru

31 мая 2022 г.